præsente, et acceptante, no[ini]bus quo sup[adict]i 

Meque Not[ari]o pro eis/ 

Quare(?) ab eis eumdem Nicolinum 

p[rese]ntem quitat/ vocans se/ 

faciens/ finem/ Pro[mitte]ns/ sub/ ren[untia]ns/ 

et si plus, vel minus/ dominum(?)/ 

donaverunt/tit[ul]o donationis inter 

vivos, quæ in gra[vami]ne donationis 

aut alio quovis jure, vel iniuria 

revocari haud. prout/ ren[unti]ante 

propt.a d[ic]ti contrahentes cum instrum[en]to 

tactis/ benef[iti]o l. 2 cod. de rescind. 

vendit. l. penul et l. si in quam 

cod. de revoc, donat. , et donat: ac 

tot. dict .tit. ac omni alij Juri – 

legum, Statutorumque aut titulo, et benef[iti]o 

certiorati/ 

Posse[sio]ne, et dominum dedit 

Constituens/ 

In super ex dicta causa cessit, et 

cedit omnia, et singula Jura/ 

nil ex dictis Juribus/ It aut d[ict]is 

Juribus/Const[itut]us et ponens 

Procurat.e irrevocabilem, ut in rem 

et causa propria/ 

Prom[itte]ns in perpetuum legitime 

defendere/ et si quæ evictio in 

totum, seu in parte, et prout se= 

queretur/ pretium restituire/ 

una cum omnibus damnis expensis 

et interesse in iudicio, et extra 

patiendis/ remissa/ 

quæ omnia/ sub pena dupli/ 

[2] 

Et cum ref[action]e/ratis/ et Proinde/ 

et Juraverunt tactis/ extend[atu]r/ 

et inde de prædictis/ 
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Me Nicolaum Repettum Not[ariu]m pub[licu]m 

Actum in scriptorio mei Notarij 

Domus Jurium Ill[ustrissi]mæ Cam[er]æ S.ti Stephani 

Anno a’ Nativitate D[omi]ni Millesimo 

Sexcentesimo nonagesimo tertio Ind[itio]ne 

prima, die Martis quinta mensis 

Maij in vesp[eri]s, vel circa/ Præsen[ti]bus 

Michaele Gatto q.m Joannis, et 

Joanne Maria Brizolaria q.m 

Jacobi, testibus notis, et ad præmissa 

vocatis, et rogatis/ 
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IL SIGNOR CARLO NOBILE E SANTINO FONTANA DI VILLA NOCE (anno 1696) 

Trascrivamo un atto del notaro Nicolò Repetto, steso nell’anno 1696. Si tratta di una Elemosina 

stabilita da sua Eccellenza il Doria, perché Caterina Fregaria fu Battista, abbia la sua Dote. Il 

marito è Gioanetto Fontana di Santino di Villa Noce, Giurisdizione di S. Stefano. La dote consiste 

in Lire trecento di moneta di Camera, che son divise in tre parti. Una terza parte serve per il corredo e 

le vesti di Caterina, e consiste in Lire 107, soldi 17 e denari 8, come da lettera giunta appositamente da 

Genova al Commissario di Torriglia Gaspare Gatti. Una terza parte va agli sposi dopo la 

celebrazione del matrimonio, e una terza parte consiste in un “fondo stabile dotale” per Caterina. 

Nell’atto si evince, altresì, che Santino Fontana fu Giovanni, padre di Gioanetto Fontana marito di 

Caterina, si impegna e fa garanzia per le lire 207, soldi 17 e denari 8, che gli sposi ricevono in primo 

luogo, impegnando una terra detta Fontana del Pidocchio posta presso Villa Noce, i cui confini sono 

di sopra la via pubblica di sotto Antonio Brizzolara fu Giovanni, mediante la crosa, da un lato la 

crosa e dall’altro gli eredi di Luca Coari.  

Santino Fontana impegna pure l’aia (o piazza) di fronte casa sua.  

Le altre lire cento della dote servono per riscattare una terra detta la Chiosa, in Villa Noce che fu 

pignorata dal Signor Costantino Nobili, avo del Sig. Carlo Nobili al quale Santino Fontana chiede 

che gli venga rilasciata in virtù del pagamento di dette lire cento. 

Fra i testi intervenuti presso il castello di Torriglia, compaiono Andrea Scromaglia fu Francesco, e 

Antonio Guano di Tommaso. 

Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi, Notaro Nicolò Repetto, filza 13192 

Ex.   n. 842 (?)   1696 . 5 Julij 

In nom[in]e Domini Amen 

Cum sit, quod a’ S. Ex[cellenti]a fuerit 

erogata Catherinæ filiæ q.m Bapt[ist]æ 

Fregariæ elemoxina Dotis 

librarum tercentum mon[et]æ 

Cam[er]æ, dummodo se matrim[oni]o 

copularet cum Joanetto filio 

Santini Fontana villæ Nucis 

Jurisd[itio]nis S.ti Stephani, Nempe’ 

quod tertia pars illorum im= 

pedenda cesset(?) in rebus 

Paraphernalibus ad ornatum 

et usum d[ict]æ Catherinæ, altera 

tertia   pars de numerato post 

celebrationem Matrimonij, 

dummodo Santinus præd[icti]s illos 

cautas, et securas reddat, et 

denique altera tertia pars 

implicetur in fundo stabili 

ac pro dote, et dotali fundo 

dictæ Catherinæ, ut patet ex 
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litteris prælibatæ Ex[cellenti]æ suæ sub 

datum Genuæ die 13 mensis Junij 

nuperi directis Egr.° S.C. D. Gaspare 

[v] 

Gatto Commis[sa]rio Turriliæ per me 

visus, et lectis, et remonterunt 

penes ipsum pro computis 

dandis in Cam[er]a Ill[ustrissi]ma, quibus/ 

Cumque sit, quod hodit dictum 

Matrimonium per verba de 

præsenti in faciem Ecclexiæ 

inter d[ict]os Catherinam, et Joan= 

nettum Fontanam, ut iste affirmat 

cellebratum fuerit, et requi= 

sivent sibi, et dicto Santino 

patri fieri solutione librarum 

Centum pro tertia parte d[ict]æ 

Dotis cum pro alijs libris 

Centum dixent velle inter= 

pellare D. Joannem Carolum 

Nobilem, ut ipsis relaxet quaddam 

terram vocata la Chiosa data 

pro dictum Santino loco pignoris 

nunc q.m D. Constantino Nobili 

Avo paterno dicti D. Joannis 

Caroli, quare annuendo pref[atu]s 

D. Commis[sari]s etiam pro exec[utio]ne 

dictarum litterarum Doreælium (lettera del Doria) 

requisitioni dictorum Joannetti 

et Santini patris, et filij de 

Fontana de pecunijs Ill.mæ Cam[er]æ 

Dat, solvit, et exbursat libras 

[2] 

Centum M[one]tæ Cameræ in 

pecunijs argenteis, ac alijs 

de numerato in mei Notarij 

et testium infrascriptorum præ= 

sentia, equivalentibus, et 

consti[tuenti]bus dicta summa præd[ict]is 

Joanetto, et Santino ibidem 

præsentibus, accep[ta]ntibus, et ad se 

trahentibus dictas pecunias, 

sive libras centum Mon[et]æ Cameræ, 

de quibus sese quietos, tacitos, 
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contentos, et satisfactos vocaverunt 

et vocant/ facente d[ict]o D. 

Comm[issa]rio stipulanti pro Ill.ma 

Cam[er]a finem, et quitationem/ 

cum promiss[io]ne/ sub/ renunt[iant]es 

et præsentim excep[tioni] non numerat. 

pecuniæ, sperq:/ certiorati/ 

In super fassi sunt, et fatentur 

tradditos fuisse res Parapher= 

nales de ordine S. Ex[cellentiæ] ipsi 

Joannetto in Civitate Genuæ, 

quos præsentavit d[ict]æ Catherinæ 

iusta listam ab Exc[ellentia]sua trans= 

missam eidem D[omi]no Commis[sa]rio 

cum litteris die tertij mensis cur[rent]is 

quarum expense constituerunt 

summa librarum Centum 

[v.] 

septem solidorum decem 

septem, et denariorum octo 

M[one]tæ Genuæ in dicta 

lista mihi Not[ari]o traddita 

cuis tenor est uts/ 

et asseconda penes præsens 

Instrumentum, et de cuius 

traditione dictam  … ipsa 

Catherina ibidem etiam presens 

fassa est, et habuisse fatentur/ 

quos libras ducentum septem 

solidos decem septem, et denarios 

octo qualitates prædictæ dictus 

Santinus Fontana q.m Joannetti, 

hic præsens, ut supra, et sponte/ 

ipse, ac hæredes/ ac omni 

meliori modo/ cautam, et 

securas fecit, et facit general[ite]r 

et special[ite]r supra omnibus præsentibus 

et futuris/Ita quod generali 

specialitati non deroget, nec 

et contra/ et signanter, 

ac special[ite]r supra quadam terra 

prativa, ac sem[inativ]a sita in 

posse dictæ villæ Nucis l. d. 
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la Fontana del Pioggio328 sub 

finibus sup[eriu]s viæ publicæ 

[3] 

inf[eriu]s Antonij Brizzolariæ q.m 

Jo[hann]is mediante crosa, ab uno 

par[iment]i(?) crosa, et ab alio latere 

hæredum q.m Lucæ Covarij salvis 

verioribus confinibus/ Ita quod/ 

It[em] supra area sive platea 

existente ante domum ipsius 

Santini sitam in dicta Villa 

sub finibus sup[eriu]s viæ publicæ 

Inf[eriu]s Joannis Sbertuli, et 

ab alijs lateribus/ salvis/ Ita quod/ 

Quæ bona dicti Santinus, et 

Joannettus (dicunt nemiri esse ab notium neque hipothecata,  

et sic) deinceps tenere, et 

possidere promittunt nomine 

dictæ Catherinæ ibidem p[rese]ntis 

et stipulantis/ ac quat.s 

nom[in]e etiam Ill.mæ Cameræ 

in casu præsentim Dotis resti= 

tuendæ stipulante pref[at]o 

Commis[sar]io pro ea/ ita ut 

quilibet eorum valeat in 

dicta possess[ion]e ab .. 

alicuius judicis mandato, Doreæ (mandato del Doria) 

et usque quo fuerint restitutæ præ= 

dictæ £ 207 . 17 . 8 . una 

cum fructibus sit/ ponendo 

et nunc pro tunc in eorum 

locum statum, et possessionem 

[v.] 

præd[ict]a tunc dictam Catherina 

ibidem p[rese]nte tunc M. Agente 

Camerale sit cum clausula 

const[titut]i et tendenda tunc 

pro nunc in amplissima Juris 

format er quia sic/ 

renunt[iant]es/ acquiscentes 

ipsi Jugales pro dictis rebus 

328

 Fontana del Pioggio, tradotto dal genovesismo Piégiu, significa Fontana del Pidocchio. 

La Fontana del Pidocchio, si trova appena superato il valico che dal territorio di Villa Noce immette nella discesa verso Gramizza, 
poco oltre la Cappelletta. Si chiama Fontana del Pidocchio perché, secondo Marcello Roncoli, vi alligna la Pulce d’acqua, detta dai 
valligiani Pidocchio. 
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sive indumentis dictæ Catherinæ 

tradditis pretijs in dicta lista 

ad notaris absque alia esbur[sar]e(?) 

ac renunt[iant]es ad cautelam cuilibet(?) 

excep[tio]ni/ __________ 

Promittens pref[ati]s D. Comm[issari]s 

nom[in]e pref[at]e Cam[er]æ prompter(?) 

solvere ad omne, et simplice 

requis[itio]ne dictorum de Fontana 

præd[ict]as libras Centum impli= 

canda ut supra pro Dote 

et Dotali fundo dictæ 

Catherinæ ad mente dictorum 

Dominicalium/ 

Demque pro factum expressum 

conventum fuit, quod quam(?) 

dicta Catherina ex hoc vita 

decederet absque filijs debeant 

ipsi Santinus, et Joannettus 

[4] 

restituire pref[at]æ Ill.mæ Cam[er]æ 

seu eius M. Agenti Camerali 

stipul[an]te pro eo dicto D. Com[missa]rio 

sup[dic]tas libras ducentum septem 

solidos decemsepte den[arios] 8. 

ut supra solutas comprehenso 

pretio prædicta rerum, ac 

etiam alios libras centum 

in futurum nomine dictæ 

Dotis solvendas, et præsens 

Instrumentum quovis tempore 

semper sit, et intelligitur 

conceptum iusta(?) natura 

Dotis Cameralis, et sic exten= 

dendu’ in amplissima forma 

quat.s in aliquo deficeret 

iusta tenore præsentim 

dictorum ordinum dom[inica]lium(?) 

diei – 13 mensis Junij nuperi(?) 

quibus/ 

quæ omnia/ sub pæna 

dupli/ et refuis/ rata, et 

grata/ sub/ et Juramento 

dicti de Fontana/unus post 

alterum tactis/ et ten.m 
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et inde de præd[ict]is om[ni]bus 

Me Nicolaum Repettum Not[ariu]m 

et Curiæ Act[uar]ium 

[v.] 

Actum in mansione in finem 

Aulæ Oriente versus Castri 

S.ti Stephani dico Turriliæ – 

Anno a’ Nativit[at]e Domini 

Millesimo Sexcentesimo nonagesimo 

sexto Ind[itio]ne quarta, die vero 

Jovis quinta mensis Julij 

in 3ijs/ Præsentibus Andrea 

Scromalia q.m Francisci, et 

Antonio Guano Thomæ notis, 

vocatis, et rogatis _ 

*** 

Nota. 

L’intervento della Principessa Violante Lomellini, e di suo figlio Gio: Andrea Doria, in favore 

delle figlie da maritare e delle loro doti, all’epoca, era abbastanza comune. 

SANDRO SBARBARO, “Il Comizio Elettorale tenutosi nel 1798 ad Ottone ne Monti Liguri Orientali - Parrocchie e cognomi delle valli 

Aveto e Trebbia. La Costituzione, i preti, i cimiteri. A compendio interessanti atti notarili seicenteschi, ovvero la Storia dell’alta Val d’Aveto 

attraverso i documenti”, già apparso sul sito www.valdaveto.net, pag. 126, estrapolando: 

Trascriviamo un atto riguardo Bianchina Ferretti fu Tommasino di Brugnoni. Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi, Nicolò Repetto, f. 13191. 
«n. 603 – [1695 - Indictione 3.a die Sabathi 25 Junii in 3iis – Casagattæ -] successive – Extractum – 
Cum annis pariter elapsis [circa 7 anni prima] conclusum fuerit matrimonium inter Jo: Baptistam Costam quondam Andreæ de villa Marzani Jurisdictionis Turriliæ et 
una, et Joannina filiam quondam Baptini Repetti quondam Gregorii de villa Ghiriverti parte ex altera cum dotibus libram ducentum monetæ currentis in loco Turriliæ- 
de quibus £ 50 iam recepit de elemosina facta pro Excellentissima D. Domina Principissa Lomellina Domina Nostra – et pro £ 150 monetæ prædictæ – Blanchina filia 
quondam Thomaxini Ferretti, et vidua dicti Baptini de eius dotibus dedit in solutione terram quandam prativam sit. in territorio villæ Ghiriverti locum dicto dal Rapino, 
cui superius, et ab uno Jo: Repetti quondam Andreæ, ab uno Petri Repetti quondam Gregorii, et ab alio Gregorii Repetti quondam Andreæ/ Item alia locum dicto in la 
Chiosa, Superius dicte Blanchinæ et inferius ab uno Gregorii Repetti quondam Jo: Mariæ, et ab alia dicti Petri – cum onere £ 015 erga Cameram Illustrissima – Salvis/ pro 
pretio £ 250 – sic æstimata per Gregorium Repettum quondam Andreæ – presente, et Joannem Repettum quondam Andreæ – absente/ et apparatum raubam sex ad 
usum loci – quos promittunt Joannes et Bartholomeus nomine Gregorii, alterius fratris, filiis dicti Baptini …….. dictæ Blanchinæ/  
……………….. dicti Bartholomeum et Joannes … iuniores dictæ Blanchinam. Jurantes tactis/ extendatur/ et de prædictis/ Testes Joseph Insula quondam Antonii, et Gregorii 
Repetti quondam Andreæ/».